ATA Nº 012/2009 Da Sessão Extraordinária - Realizada Em: 03/06/2009.
Aos Três dias do mês de junho do ano de Dois Mil e Nove, às 17 hs 30

min (dezessete  horas e trinta minutos), reuniram-se em Sessão Extraordinária
nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Victor Graeff/RS,
os seguintes edis: MARCOS ROBERTO PETRI, NILVO ROYER,
EDISON TOVAR  PIRES, AUGUSTO JULIANO LISKA, VOLNEI
JURANDIR SCHREINER, ADRIANA T. M. NEUHAUS, ARI LUIZ
ARNT, ALVORI ROBERTO SCHARLAU e GILMAR FRANCISCO
APPELT. Verificado número legal de edis presentes, a Sessão foi aberta pelo
Presidente – Ver. Marcos R. Petri, momento em que o mesmo solicitou a
proteção de Deus, e após solicitou ao Edil Volnei J. Schreiner que fizesse a
leitura da Convocação para a Sessão Extraordinária, como também dos Of. nº
230 e 231/2009 - do Executivo Municipal. Dando continuidade à Sessão se
realizou a leitura, discussão e foi aprovado por unanimidade de votos o P. Lei
nº 057/2009, que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 626/2003, e Cria
cargos de Médico Clínico Geral e Pediatra, e dá outras providências” e o P.
Lei nº 058/2009, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um
Crédito Suplementar, no valor de R$ 40.822,49 (Quarenta mil, oitocentos e
vinte e dois reais e quarenta e nove centavos), destinado ao pagamento de
Honorários Advocatícios, relativos à Processo Judicial, alterar objetivos e
dá outras providências”. Dando continuidade à Sessão se realizou a Leitura,
discussão e foi aprovado por maioria dos votos o Projeto de Lei nº 056/2009,
que “Altera o Art. 22 da lei Municipal nº 625/2003, a qual Dispõe sobre o
Plano de Carreira do magistério Público Municipal, e Cria Funções
Gratificadas – FG na Tabela de Cargos, e dá outras providências” e o P.
Lei nº 059/2009, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais), destinado a
custear despesas de Diárias, Indenizações e Restituições e dá outras
providências”, quando votaram contra esses Projetos de Lei os vereadores:
Gilmar F. Appelt, Ari L. Arnt, Alvori R. Scharlau e Adriana T. M. Neuhaus.
Findo  a   Ordem  do  Dia,  foi  comunicado  a  todos  que  a  próxima   Sessão
Ordinária será realizada  no  dia 08/06/2009,  às  18 hs, dando  por encerrado
os trabalhos  dessa  Reunião,  ao  qual  estiveram  presentes o  Sr. Vilson
Neuhaus e as Sras. Madalena J. Bender e Liliane Kolerhausch - Sala de
Reuniões – Câmara Municipal – V. Graeff/RS, aos 03 dias do mês de junho
do ano de 2009./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././

MARCOS ROBERTO PETRI            EDISON TOVAR PIRES
                    Presidente                                     1° Secretário